



| <b>STATO PATRIMONIALE – PASSIVO</b>                    | <b>31/12/2015</b> | <b>31/12/2014</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                             |                   |                   |
| I) Fondo Dotazione Ente                                | 125.000           | 125.000           |
| II) Riserva da sovrapprezzo delle azioni               |                   |                   |
| III) Riserve di rivalutazione                          |                   |                   |
| IV) Riserva legale                                     |                   |                   |
| V) Riserve statutarie                                  |                   |                   |
| VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio          |                   |                   |
| VII) Altre riserve                                     |                   |                   |
| VIII) Utili (perdite) portati a nuovo                  | -146.691          | 22.979            |
| IX) Risultato Gestionale esercizio in corso            | -5.510            | -169.669          |
| <b>A) TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>                      | <b>-27.201</b>    | <b>-21.690</b>    |
| <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                    |                   |                   |
| <b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b> | <b>370</b>        |                   |
| <b>D) DEBITI</b>                                       |                   |                   |
| 1) Esigibili entro l'esercizio successivo              | 30.810            | 48.862            |
| <b>D) TOTALE DEBITI</b>                                | <b>30.810</b>     | <b>48.862</b>     |
| <b>E) RATEI E RISCONTI</b>                             | <b>6.437</b>      | <b>100</b>        |
| <b>TOTALE STATO PATRIMONIALE – PASSIVO</b>             | <b>10.416</b>     | <b>27.272</b>     |

| <b>RENDICONTO DELLA GESTIONE – PROVENTI</b> | <b>31/12/2015</b> | <b>31/12/2014</b> |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>A) PROVENTI</b>                          |                   |                   |
| 1) Proventi da attività tipica              |                   |                   |
| 1.1 Da contributi su progetti               | 49.807            | 52.987            |
| 1.3 Da soci                                 |                   |                   |
| 1.4 Da non soci                             | 280.242           | 78.783            |
| 2) Proventi da raccolta fondi               | 64.672            | 102.804           |
| 4) Proventi finanziari e patrimoniali       |                   |                   |
| 4.1 Da depositi bancari                     | 379               | 1.391             |
| <b>A) TOTALE PROVENTI</b>                   | <b>395.100</b>    | <b>235.965</b>    |
| <b>RENDICONTO DELLA GESTIONE – ONERI</b>    |                   |                   |
| <b>B) ONERI</b>                             |                   |                   |
| 1) Oneri da attività tipiche                | 169.592           | 163.640           |
| 2) Oneri da raccolta fondi                  | 51.252            | 55.421            |
| 4) Oneri finanziari e patrimoniali          |                   |                   |
| 4.1 Su prestiti bancari                     | 902               | 822               |
| 6) Oneri di Supporto Generale               |                   |                   |
| 6.1 Materiale                               | 2.693             | 6.015             |
| 6.2 Servizi                                 | 34.402            | 38.489            |
| 6.3 Personale                               | 132.117           | 126.741           |
| 6.4 Ammortamenti                            | 1.677             | 3.427             |
| 6.5 Oneri diversi di gestione               | 7.975             | 11.079            |
| <b>B) TOTALE ONERI</b>                      | <b>400.610</b>    | <b>405.634</b>    |
| <b>RISULTATO GESTIONALE POSITIVO</b>        |                   |                   |
| <b>RISULTATO GESTIONALE NEGATIVO</b>        | <b>5.510</b>      | <b>169.669</b>    |

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili.

**FONDAZIONE MARCEGAGLIA ONLUS**

Codice fiscale 97562250155

VIA GIOVANNI DELLA CASA 12 - 20151 MILANO MI

Registro Imprese di Milano n. 97562250155

Fondo Dotazione Ente Euro125.000,00 i.v.

**Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015****Nota Integrativa**

La Fondazione Marcegaglia è stata costituita in data 14 luglio 2010. Ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica ai sensi del D.P.R. 10/05/2000 n. 361 ed è iscritta nel registro della Prefettura di Milano al n.1193 pag.5411, vol 5°.

**Struttura e contenuto del Bilancio**

Il bilancio è stato redatto in osservanza delle vigenti norme di legge e comunque in osservanza dell'art. 2426 C.C., integrate e interpretate dai principi contabili enunciati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), per quanto applicabili ad una Fondazione non avente scopo di lucro, tenendo conto delle peculiarità che contraddistinguono la struttura del patrimonio e per informare sulle modalità con cui le risorse sono state acquisite ed impiegate nell'esercizio di riferimento nelle diverse aree gestionali.

La struttura, la forma e i principi non si discostano da quelli adottati nell'esercizio precedente.

I valori espressi negli schemi di bilancio sono in unità di euro, così come nei commenti alle voci.

Si segnala che non esistono enti controllanti.

Inoltre i Soci Fondatori, pur auspicando un aumento dei contributi derivante dalle iniziative di raccolta pubblica di fondi, hanno manifestato il loro intendimento a garantire il supporto finanziario per la gestione ordinaria della fondazione per l'esercizio in corso, nella misura in cui ciò si renda necessario ed opportuno.

**Sez.1 - CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato. Ai fini delle appostazioni contabili, viene infatti data prevalenza alla sostanza economica delle operazioni piuttosto che alla loro forma giuridica, dandone peraltro congrua informazione nel contesto della presente nota.

**Immobilizzazioni immateriali**

*Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte/valutate al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell' art. 2426 del codice civile.*

### **Immobilizzazioni materiali**

*Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.*

*I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati/imputati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi. Le immobilizzazioni materiali sono del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.*

*Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.*

*Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono: Macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati dal 10% a 20%.*

*Altri oneri di natura pluriennale 33,33%.*

### **Crediti**

*I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo.*

### **Disponibilità liquide**

*Le attività costituite da disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.*

### **Ratei e risconti attivi e passivi**

*I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico. Costituiscono quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi.*

### **Debiti**

*I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, così come risultano dalla documentazione e dalle scritture contabili.*

**STATO PATRIMONIALE****ATTIVO****Attivo Immobilizzato**

| Codice Bilancio      | B I 01  |
|----------------------|---|
| Descrizione          | IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI<br>Immobilizzazioni immateriali |
| Consistenza iniziale | 549   |
| Incrementi           | 0   |
| Decrementi           | 0   |
| Ammortamenti         | (366)   |
| Consistenza finale   | 183   |

Le immobilizzazioni immateriali si riferiscono all'acquisto di licenza d'uso software.

| Codice Bilancio      | B II 01   |
|----------------------|---|
| Descrizione          | IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI<br>Immobilizzazioni materiali |
| Consistenza iniziale | 9.066   |
| Incrementi           | 0   |
| Decrementi           | 0   |
| Ammortamenti         | (7.958)   |
| Consistenza finale   | 1.108   |

Le immobilizzazioni materiali si riferiscono all'acquisto di macchine ordinarie ed elettroniche per l'ufficio.

| Codice Bilancio      | B II 01  |
|----------------------|--|
| Descrizione          | IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI -<br>Fondo ammortamento immob. Materiali |
| Consistenza iniziale | 6.465  |
| Incrementi           | 1.493  |
| Decrementi           | 0  |
| Consistenza finale   | 7.958  |

Il fondo ammortamento delle immobilizzazioni materiali risulta incrementato per il normale processo di ammortamento.

**Attivo Circolante**

| Codice Bilancio      | C II 01   |
|----------------------|---|
| Descrizione          | ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI<br>Esigibili entro l'esercizio successivo |
| Consistenza iniziale | 5.746   |
| Incrementi           | 97  |
| Decrementi           | (4.360)   |
| Consistenza finale   | 1.483   |

La voce è composta principalmente da erario conto crediti di imposta per Euro 1.087.

| Codice Bilancio      | C IV  |
|----------------------|---|
| Descrizione          | ATTIVO CIRCOLANTE<br>DISPONIBILITÀ' LIQUIDE |
| Consistenza iniziale | 18.450                                      |
| Incrementi           | 390.897                                     |
| Decrementi           | (401.753)                                   |
| Consistenza finale   | 7.594                                       |

Il saldo rappresenta tutti i conti correnti bancari attivi liberamente disponibili e il denaro contante in cassa. Il significativo decremento della cassa è imputabile al normale assorbimento della gestione corrente dovuta alle minori entrate del periodo rispetto a quello precedente.

**PASSIVO****FONDI E T.F.R.**

Esistono tre dipendenti in forza al 31 dicembre 2015.

**ALTRE VOCI DEL PASSIVO**

| Codice Bilancio      | D 01   |
|----------------------|--|
| Descrizione;         | DEBITI Esigibili entro l'esercizio<br>successivo |
| Consistenza iniziale | 48.862   |
| Incrementi           | 242.928  |
| Decrementi           | (260.980)  |
| Consistenza finale   | 30.810   |

L'incremento dei debiti esigibili entro l'esercizio successivo deriva dal normale andamento gestionale. I debiti sono fondamentalmente verso fornitori.

|                 |                   |
|-----------------|-------------------|
| Codice Bilancio | D                 |
| Descrizione     | RATEI E RISCOINTI |

Si tratta del risconto per gli importi raccolti relativamente al progetto CAV per la parte eccedente i costi sostenuti nell'esercizio 2015 pari a Euro 3.866 relativamente al progetto a cui tali fondi sono destinati:

|                                       |        |
|---------------------------------------|--------|
| Raccolta progetto CAV                 | 10.304 |
| Costi sostenuti per progetto nel 2015 | 3.866  |
| Risconto passivo                      | 6.438  |

| Codice Bilancio                                   | AI                   |
|---|----------------------|
| Descrizione                                       | Fondo Dotazione Ente |
| Fondo vincolato come da Statuto al 14 luglio 2010 | 125.000              |
| Risultato dell'esercizio anni precedenti          | (146.691)            |
| Risultato dell'esercizio corrente                 | (5.510)              |
| Patrimonio netto al 31 dicembre 2015              | (27.201)             |

Come descritto in premessa, a seguito della perdita gestionale conseguita nel corso del 2015, il Fondo di Dotazione dell'Ente evidenzia un deficit patrimoniale di Euro 27.201. I Soci Fondatori, successivamente alla chiusura dell'esercizio, hanno provveduto ad effettuare un versamento di Euro 125.000, riportando la Fondazione in una situazione di equilibrio patrimoniale. In tale contesto il bilancio d'esercizio è stato redatto con criteri coerenti con la prospettiva della continuità aziendale, in considerazione dell'impegno assunto dai Soci Fondatori a garantire il necessario supporto finanziario alla Fondazione.

**COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL RENDICONTO GESTIONALE****Costi e Ricavi**

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

**Proventi da attività tipica**

I ricavi per attività istituzionali si riferiscono a contribuzioni liberali vincolate per Euro 49.807 e non vincolate per Euro 280.242, di cui Euro 4.021 da persone fisiche e Euro 276.221 da persone giuridiche.

**Proventi da raccolta fondi occasionale**

| <b>RENDICONTO RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI ANNO 2015</b>                                       |                |                                |               |
|--|----------------|--------------------------------|---------------|
| Descrizione  | ENTRATE<br>(a) | VINCOLATO<br>A PROGETTI<br>(b) | USCITE        |
| 1.Raccolta fondi occasionale De Vincenti Multiliving Piubega del 25 giugno 2015              | 300            | 220                            | 80            |
| 2.Raccolta fondi occasionale Fondazione Marcegaglia Golf Cup Albarella 13 agosto 2015        | 826            |                                | 505           |
| 3.Raccolta fondi occasionale Aperitivo La Fenice Mantova dell'11 settembre 2015              | 500            |                                | 0             |
| 4.Raccolta fondi occasionale Cena Blue Note Milano del 7 ottobre 2015                        | 41.510         | 31.258                         | 10.252        |
| 5.Raccolta fondi occasionale Questo Natale dona col cuore Mantova dal 28 al 29 novembre 2015 | 58.632         | 18.637                         | 39.996        |
| 6.Raccolta fondi occasionale Mercatino Marcegaglia-Gazoldo dal 1 al 3 dicembre 2015          | 8.445          |                                | 419           |
| <b>TOTALI</b>  | <b>110.213</b> | <b>50.115</b>                  | <b>51.252</b> |
| <b>PROVENTI DA RACCOLTA FONDI (a)-(b)</b>  | <b>60.098</b>  |                                |               |

I proventi da raccolta fondi per un totale di euro 60.098 differiscono dalla voce di bilancio per Euro 300 relativa ad una donazione in natura e per euro Euro 4.274,23 relativo alla quota ricevuta per il 5xmille 2013:

1. In occasione della raccolta di fondi a scopo benefico per il progetto "One Cow Ruanda", si è svolta una apericena presso l'esercizio commerciale De Vincenti Multiliving di Piubega (Mantova). La location era la parte posteriore dello showroom di arredamento e gli intervenienti avevano a disposizione delle isole di gusto e la presenza di musicisti ed intrattenitori. Per la Fondazione è stata l'occasione per sensibilizzare i presenti sui progetti ed in particolare sul progetto One Cow. Alcuni sponsor hanno messo a disposizione gli spazi, gli arredi e le materie prime per l'apericena. Sono stati raccolti Euro 300, che al netto delle spese, sono stati destinati al progetto di solidarietà sostenuto in Ruanda. Le uscite registrate di Euro 80 afferiscono alle spese di alloggio per il personale della Fondazione.
2. In occasione della raccolta fondi a scopo benefico "Fondazione Marcegaglia Golf Cup" presso Golf Club di Albarella (Rovigo) sono stati raccolti Euro 680, che al netto delle spese, sono stati destinati ai progetti di solidarietà sostenuti

- dalla Fondazione. La Fondazione è stata beneficiaria del 50% delle iscrizioni dei partecipanti al torneo di golf che si è svolto il 13 agosto 2015. Le spese affrontate risultano essere pari a Euro 359 e consistono nell'acquisto e nella personalizzazione dei premi per i vincitori che hanno anche ricevuto la donazione in natura dei vini Fazio pari a Euro 146. Alla sua terza edizione, il momento della premiazione della gara è stata l'occasione per aggiornare gli ospiti del Golf Club dei progetti della Fondazione anche attraverso comunicazione ad-hoc su totem informativi.
3. In concomitanza con il Festival Letteratura è stato organizzato presso il Caffè-Enoteca La Fenice di Mantova un aperitivo aperto alla cittadinanza ed ai sostenitori. È stata l'occasione per incontrare i sostenitori, rispondere alle loro domande e aggiornarli sui progetti. Sono stati raccolti Euro 500,00 che corrispondono al 50% delle consumazioni effettuate durante la serata, non essendosi registrate delle spese, l'importo è stato destinato ai progetti di solidarietà sostenuti dalla Fondazione.
  4. Il 7 ottobre 2015 presso il Ristorante Jazz Club Blue Note di Milano si è svolta una raccolta fondi a scopo benefico durante la quale sono stati raccolti Euro 40.010 che, al netto delle spese, sono stati destinati al progetto "One Cow Ruanda". L'evento è consistito in una cena di gala con la presenza di comici ed intrattenitori. Sono stati invitati simpatizzanti, sostenitori e partner di progetto della Fondazione e le sue aziende sponsor. È stata l'occasione per presentare il progetto One Cow Ruanda e gli obiettivi della Fondazione per il 2016. Le spese affrontate risultano essere pari a Euro 8.751,78 e consistono principalmente nei costi della cena (affitto sala e vino) e nell'acquisto di un video promozionale sul progetto in Ruanda. Le donazioni in natura pari a Euro 1.500 si riferiscono alla fornitura di 30 bottiglie di champagne servite a chiusura della cena.
  5. In occasione dell'evento pubblico "Questo Natale dona con il cuore!" svoltosi a Mantova dal 28 al 29 novembre 2015 presso Spazio Bernardelli sono stati raccolti Euro 21.716. L'evento è consistito nell'organizzazione di un mercatino in cui i visitatori potevano scegliere merce donata da aziende partner della Fondazione e destinare le loro donazioni al progetto CAV Mantova o One Cow Ruanda. Le spese affrontate risultano pari a Euro 39.996 di cui donazioni in natura Euro 36.916. In quell'occasione i visitatori avevano inoltre la possibilità di informarsi circa l'andamento dei progetti grazie alla presenza del personale della Fondazione e a materiale di comunicazione cartacea.  
La raccolta fondi, al netto delle spese, è stata vincolata come segue:  
Euro 13.333 al progetto One Cow Ruanda per sostenere l'ingresso di 10 beneficiarie nel progetto;  
Euro 5.304 al progetto CAV Mantova per sostenere le beneficiarie con il rimborso di doti casa e doti lavoro.
  6. In occasione della raccolta di fondi a scopo benefico del mercatino presso lo stabilimento Marcegaglia di Gazoldo degli Ippoliti sono stati raccolti Euro 8.445,00, che al netto delle spese, sono stati destinati ai progetti di solidarietà sostenuti in Italia e nel mondo. L'evento si è svolto dal 1 al 3 dicembre 2015 in una delle sale all'ingresso della sede di Gazoldo degli Ippoliti (Mantova). Le spese affrontate risultano pari a Euro 419 e consistono nelle spese di alloggio del personale della Fondazione responsabile del corretto svolgimento dell'iniziativa e in spese di gestione del circuito Carta Si.

**Oneri da attività tipiche**

Nella seguente tabella sono riportati i fondi erogati nel corso dell'esercizio 2015 ai partner operativi per la realizzazione delle attività progettuali.

| Ente sovvenzionato/tipo Progetto                       | Euro   |
|--|--------|
| Centro Aiuto alla Vita e Caritas-Mantova               | 2.666  |
| Associazione Amurt-Carrello Sociale Casalmaggiore      | 4.564  |
| Associazione Cittadini Insieme-Men Sinti Cremona       | 2.100  |
| Consorzio COALA-Innesti ( Bando dipendenti 2014 )      | 10.000 |
| Altis-borse di studio in Sierraleone                   | 4.000  |
| Arte-fatto Onlus- Tessere il Marocco                   | 24.353 |
| Associazione operazione vivere-Regalati un sorriso     | 4.040  |
| Associazione bambini dal mondo-Famiglia aiuta famiglia | 4.526  |
| Consistenza Finale                                     | 56.249 |

La differenza tra la voce B.1 pari Euro 169.592 e la consistenza finale è dovuta a fondi erogati direttamente dalla fondazione per l'acquisto di materiale e servizi destinato ai progetti:

| Progetto                      | Euro    |
|-------------------------------|---------|
| Progetto CAV (voucher lavoro) | 1.200   |
| Progetto RAST Haiti           | 21.240  |
| Progetto ONE COW-Rwanda       | 48.115  |
| Progetto Giovani MEN SINTI    | 3.290   |
| Progetto dipendenti 2015      | 30.000  |
| Oneri vari su progetti        | 9.498   |
| Consistenza Finale            | 113.343 |

**Oneri di supporto generale**

Tale voce si riferisce ai costi connessi alla gestione operativa della Fondazione Marcegaglia Onlus. Di seguito si dettagliano le principali tipologie di spesa:

| 6.2 Servizi                             | Euro   |
|---|--------|
| Spese di formazione                     | 2.264  |
| Spese legali                            | 7.803  |
| Assegnazione borse di studio            | 1.000  |
| Formalità amministrative                | 8.967  |
| Spese telefoniche ( fisso e cellulari ) | 3.736  |
| Spese di viaggio                        | 8.224  |
| Altro                                   | 2.408  |
| TOTALE                                  | 34.402 |

| 6.3 Personale   | Euro    |
|-----------------|---------|
| Costo personale | 131.069 |
| Contributi INPS | 1.033   |
| INAIL           | 15      |
| TOTALE          | 132.117 |

Il costo del personale è comprensivo di un importo pari a Euro 25.049 per una conciliazione in seguito alla chiusura di un contratto a progetto.

**Oneri da raccolta fondi occasionale**

Gli oneri relativi alla raccolta fondi pari a Euro 51.252 e sono imputabili alle seguenti voci di costo

| ONERI DA RACCOLTA FONDI       | 1.Raccolta | 2.Raccolta | 4.Raccolta   | 5.Raccolta   | 6.Raccolta | TOTALE       |
|-------------------------------|------------|------------|--------------|--------------|------------|--------------|
| Acquisto merci e pubblicità   |            | 505        | 2159         | 37670        |            | 40334        |
| Oneri materiali (cancelleria) |            |            | 31           | 371          |            | 402          |
| Costi per servizi             | 80         |            | 8062         | 1954         | 420        | 10516        |
| <b>TOTALE USCITE</b>          | <b>80</b>  | <b>505</b> | <b>10252</b> | <b>39996</b> | <b>420</b> | <b>51252</b> |

La voce Oneri da raccolta fondi è composta da:

- Euro 38.562 per merci donate, Euro 1.063 per merci acquistate e Euro 709 per pubblicità;
- Euro 402 per spese di cancelleria;
- I costi per servizi si riferiscono a Euro 6.100 per l'affitto della sala Blue Note e euro 1.962 per la realizzazione del video promozionale progetto One Cow Ruanda; Euro 419 per le assicurazioni dello Spazio Bandinelli ed Euro 200 per i costi di allestimento; spese di viaggio per euro 1.656 ed Euro 179 per commissioni maturate sulle donazioni tramite POS.

**CONCLUSIONI****CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE**

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione ed il risultato economico dell'esercizio.

Gazoldo degli Ippoliti, 26 aprile 2016

IL PRESIDENTE DEL CDA

